



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年8月4日

上場会社名 株式会社 名機製作所 上場取引所 名
 コード番号 6280 URL http://www.meiki-ss.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村上 博司
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 八幡 龍太郎 TEL 0562-48-2111
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績（平成26年4月1日～平成26年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,554	82.5	39	—	33	—	22	—
26年3月期第1四半期	851	△43.4	△60	—	△63	—	△70	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 21百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 △73百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	0.97	—
26年3月期第1四半期	△3.00	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	6,211	1,842	29.7
26年3月期	5,899	1,855	31.4

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 1,842百万円 26年3月期 1,855百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,229	26.1	106	211.1	72	176.1	61	305.2	2.58
通期	6,457	17.8	179	193.8	155	223.3	122	15.3	5.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社 （社名）－、除外 一社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	23,550,000株	26年3月期	23,550,000株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	33,642株	26年3月期	33,642株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	23,516,358株	26年3月期1Q	23,518,668株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動減が顕在化し、需要は一時的に弱い動きが見られましたが、政府の経済政策や日本銀行の金融緩和策による効果から企業収益の改善や設備投資の増加、雇用情勢の改善などで景気は回復基調を維持しております。また、海外においても自動車関連の設備投資は回復基調に転じつつあります。

このような状況の中で、当第1四半期連結累計期間の売上高につきましては、射出成形機977百万円（前年同期比289.3%増）、プレス機230百万円（前年同期比249.4%増）、金型・周辺機器等その他を含めた総売上高は1,554百万円（前年同期比82.5%増）と好調に推移しました。このうち国内売上高は747百万円（前年同期比73.2%増）、海外売上高は806百万円（前年同期比92.0%増）となり、連結売上高に占める輸出比率は51.9%となりました。

利益面につきましては、経常利益33百万円、四半期純利益は22百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は6,211百万円となり、前連結会計年度末に比べ311百万円増加しました。流動資産の増加は、主に受取手形及び売掛金によるもので、前連結会計年度末に比べ325百万円増加の5,092百万円となりました。固定資産の減少は、減価償却等によるもので、前連結会計年度末に比べ14百万円減少の1,118百万円となりました。負債の増加は、主に短期借入金によるもので、前連結会計年度末に比べ323百万円増加の4,368百万円となりました。純資産の減少は、主に退職給付に関する会計基準等の適用による利益剰余金の減少によるもので、前連結会計年度末に比べ12百万円減少の1,842百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成26年5月7日公表の業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が34,289千円増加し、利益剰余金が34,289千円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響額は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	845,167	525,772
受取手形及び売掛金	1,438,993	1,920,517
製品	17,652	18,388
仕掛品	1,290,022	1,350,356
原材料及び貯蔵品	1,037,596	1,174,498
繰延税金資産	73,623	69,751
その他	64,477	34,662
貸倒引当金	△594	△1,150
流動資産合計	4,766,937	5,092,797
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	608,849	600,190
機械装置及び運搬具(純額)	136,470	131,732
土地	219,035	219,035
その他(純額)	64,050	65,483
有形固定資産合計	1,028,405	1,016,442
無形固定資産		
無形固定資産	65,909	63,221
投資その他の資産		
投資有価証券	5,675	5,675
繰延税金資産	7,617	7,731
その他	29,068	29,680
貸倒引当金	△3,923	△4,488
投資その他の資産合計	38,437	38,598
固定資産合計	1,132,752	1,118,262
資産合計	5,899,690	6,211,060

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,512,882	1,607,565
短期借入金	1,050,000	1,287,500
1年内返済予定の長期借入金	150,000	150,000
未払費用	181,053	141,106
未払法人税等	10,904	8,960
引当金	29,188	39,651
その他	89,468	108,729
流動負債合計	3,023,496	3,343,513
固定負債		
長期借入金	150,000	112,500
リース債務	67,038	61,959
退職給付に係る負債	804,029	850,493
固定負債合計	1,021,067	1,024,953
負債合計	4,044,564	4,368,466
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,110,029	1,110,029
資本剰余金	625,270	625,270
利益剰余金	197,939	186,490
自己株式	△7,104	△7,104
株主資本合計	1,926,135	1,914,686
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△17,600	△19,038
退職給付に係る調整累計額	△53,409	△53,054
その他の包括利益累計額合計	△71,009	△72,093
純資産合計	1,855,125	1,842,593
負債純資産合計	5,899,690	6,211,060

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	851,890	1,554,604
売上原価	609,953	1,159,573
売上総利益	241,936	395,031
販売費及び一般管理費	302,251	355,948
営業利益又は営業損失(△)	△60,314	39,083
営業外収益		
受取利息	55	67
受取配当金	146	146
仕入割引	53	57
受取賃貸料	1,479	1,567
その他	3,038	1,134
営業外収益合計	4,773	2,973
営業外費用		
支払利息	4,844	5,883
為替差損	2,667	2,108
その他	317	209
営業外費用合計	7,830	8,200
経常利益又は経常損失(△)	△63,371	33,856
特別損失		
固定資産除売却損	700	48
特別損失合計	700	48
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△64,071	33,807
法人税、住民税及び事業税	6,589	7,325
法人税等調整額	—	3,743
法人税等合計	6,589	11,069
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△70,660	22,737
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△70,660	22,737

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△70,660	22,737
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△3,018	△1,438
退職給付に係る調整額	—	354
その他の包括利益合計	△3,018	△1,084
四半期包括利益	△73,679	21,653
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△73,679	21,653

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。